T̄p̄ aut̄fessor teneat  
v̄ scire de oīb̄ q̄ sibi di-  
cūt̄ in ḡfessiōe an sint  
mortalia vel venigalia. ¶ Hē/  
ric⁹ in quolibet sic r̄ndendo  
distinguit. Peccata sūt iñ du-  
pli genere. Quedā sūt p̄ctā  
q̄ phibita. q̄ si n̄ esset phibi-  
ta noū essent p̄ctā. vt sūt oīa  
que sunt de iure positivo. vt  
audire missā die dñico. semel  
in āno ḡfiteri et cōicari. et hu-  
iūsmōi. Extra tenetur q̄libz  
cōfessor scire. nisi habeat cāz  
r̄onabile q̄ cū excusat. vt si for-  
te t̄p̄ phibitōis erat in era lō  
ginqua vel in carcere. Ellia se  
peccata nō q̄ ab homine p-  
hibita. sed de natura sui ma-  
la sunt etiā si nō phibeant. et  
hoz q̄dam sunt capitalia. vt  
superbia luxuria et c. H̄eniz  
sunt q̄si elementa et p̄ncipia q̄

de necessitate quēlibz ḡfesso/  
rē scire optet. ¶ Quedā v̄o se  
p̄ctā q̄ sūt sp̄es p̄ctōz capita-  
liū. vt illa q̄ recipiūt hoz p̄di-  
catiōz vt fornicatiō et ebrietas  
et h̄mōi. Fornicatio vero lui/  
xuria q̄dam est. et ebrietas q̄/  
dam gula. Et hoz p̄ctōz spe-  
cies q̄dā sūt q̄ ip̄ortat maluz  
et suba sui ac̄t̄. eo q̄ statī no/  
miata habeat ānerū malū m-  
vt fornicatio et talib̄ et cō/  
fessor scire tenet v̄t̄ sint mor-  
talia vel nō. vel vēialia. Que-  
dā v̄o et suba sui ac̄t̄ n̄ h̄n̄t et  
formitatē. Et ex libidine faciēte  
sicut cogscere vxorē p̄priā n̄ ē  
p̄ctim et se. t̄m poss̄ q̄s uxorē  
cū tanta libidine cognoscere  
q̄ eēt p̄ctim mortale. vt si eam  
cognosceret si etiā n̄ eēt uxor-  
ē. et de talib̄ nō optet q̄ cō/  
fessor sciat v̄t̄ sint mortalia  
vel vēialia. q̄ n̄ diffitēre frēq̄n-  
ter scire opt̄. Alia s̄t p̄ctā q̄ se  
filie p̄ctōz capitalium. vt illa  
p̄ctā q̄ fines t̄minant et or-  
dinat̄ ad fines capitaliū. sicut  
dol⁹ et ac̄q̄satio rei iniuste. et et  
talib̄ p̄ctis frēq̄n̄ opiniones  
sūt ḡrie inter doctores. et et  
talib̄ non tenetur simplex cura-  
tus non ordinarius scire v̄t̄  
sint mortalia vel nō. Curat⁹  
et ordiari⁹ v̄t̄ ep̄s et archiep̄s

## Secūda pars librī prīmī

z ceteri alij supiores p̄lati te-  
nenſcire. qz ipi ſūt purgato-  
res. z tenenſ alios purgari fa-  
cere z illumiare. z iō tenenſ sci-  
renouē et vēt testamētū. hec  
ille. Laueat aut̄ cōfessor ne ſit  
p̄ceps ad dādā ſniam d̄ mor-  
tali qñ nō ē cert⁹ z clarus. et  
vbi in aliq macta varte opio-  
nes ſūt q̄pluriū z ſolēniū do-  
ctorz. vtrū ſit licitū vel illicitū  
ſicut de non ſolnēdo decimalis  
vbi nō ē p̄suetudo. pati tñ ſe  
ad dādū ſi ecclia peteret. qz q  
dā dicit̄ eos eē in ſtatu dāna-  
tiōis. vt Inno. Alij vo dicūt  
qz n̄. vt Tho. Jo. an. z archi.  
z de emptōne iuriu montis.  
Florēte. v̄l imp̄ſtit̄ venetorz  
qd q̄daz dicūt eē vſqram alij  
liciū dicūt. r̄m̄ta hm̄oi. Lō-  
ſulat tñ ſp q̄ tuti⁹ ē a talib⁹  
abſtinere. extra de ſpō. c. Ju-  
uenis. nō tñ ūdēnet ūriū faci-  
entes ſeu ūriā opinionē tenē-  
tes. nec pp̄ter hoc deneget ab  
ſolutionē. Sed vt diē Buil.  
dicat p̄fessor q̄ illud faciēdo  
non est tutū ſi dubiu. z iō bñ  
ſibi puidear. Si aut̄ oīno cō-  
ſcia p̄fessoris dictarz illud eē  
mortale z nō poſſet p̄ſciāz de-  
ponere. qd tñ dz. ad ūſilium  
ſapientū reſurrat z nullo mō  
dz facere ūcōſciā. qz pecca-

ret mortalit̄. xxviij. q. f. c. dein  
ceps. ū. ex his. iūcta glo. Sz  
cū illud tale eſſet ūcōem opi-  
nione doctorz. z cōiter ſic ſer-  
uaſ a ſapientiorib⁹. q̄uis ali-  
quē doctorem audiret ūriuz  
tenere nō debet illi de leui ad  
herere. Quō vo quis debeat  
deponere in hoc p̄ſciā ūro  
neam vel ſcrupulosam habet  
ſupra in prima parte. ti. ii. ca.  
de conſcientia.

¶ Q, iterāda eſt p̄fessio i ſex  
casib⁹. ū. iij

Lire etiā tenenſ p̄fessor  
ſ ū ſunt illi casis i qb⁹  
tenenſ q̄ ſiterare p̄fessio-  
ne. z ſūt q̄ttuor fm Pet. de  
pal. duo vo ſūt ex pte cōfite-  
tis. ¶ Prim⁹ fm Pet. Tho.  
Ray. z Hostiē. z oēs alios ſ.  
qñ aduertēt facet aliqd qd ē  
mortale v̄l credit. v̄l pbabi-  
lit̄ dubitat eē mortale ex vere-  
cūdiavel alia cā inuista. tunc  
etiā mortalr peccat̄ ūmitēdo  
ſictionē in ſacramento z no-  
tabile irreneneriā. z iterare te-  
neſ ūtale p̄fessionez. Si tñ cal-  
p̄fiteret eidē cui z prius z ille  
habet in memoria p̄ctā eius  
ſufficit dicere illd occultatus  
z illam ſictionē fm Buil. du-  
rañ. imo etiā ſi n̄ h̄ſet ū memo-  
ria. vt patz in fine. iij. caſus

Sed si dimitteret ex aliquo iusta causa puta quia probabilitas dubitat cum sollicitate ad malum de quod profiteatur vel revelatore confessio nis. Et dicendo id cum sit professor manifestaret per se quod audiri uult. puta si iniuste absoluat cum non debeat. tamen his casibus non habendo copiam nisi taliter professoris cui profiteando aliquod predicatorum sequitur. tunc satis videat quod sit excusatus. Dicit etiam predictus Duran. quod si ex ignorantia crassa et supina aliquod retinuit mortale. quod non poterit cogitare de suis peccatis tenet totum iterare. Secus si et ignorantia probabilitas tunc solu illud quod dimisit. ¶ Secundus est enim Thos. et Pe. quoniam non implevit penitentiam seu satisfactionem iniunctam per mortalibus ex contemptu vel ex negligenti a. et est oblitus eius. si enim eius recordare proficeret adhuc possit proficere. et tunc proficiendo iterare non tenet. et proficere quoniam non est sibi proficere terminus quem non possit transgredi. quoniam sibi sit declaratum in quo ipse debeat facere. vel in alio tempore ipsam supplerere. eo ipso autem quod facit sibi per positum non implendi penitentiam sibi iniunctam per mortalibus ex negligentia vel contemptu peccat mortaliter. quod tenet ad il-

lum sub precepto. Secundus vero est de penitentia iniuncta per venialibus ad quam non tenet de necessitate secundum Thomam. Idez si penitentia iniuncta per mortalibus dimitteretur ex impossibilitate. puta ex infirmitate et bernardi. Possit tamen penitentia iniuncta ab uno confessore mutari ab alio cui co/fiteretur. etiam sine audience pectorum illos. per quos erat impo/sita secundum Petrum de palli. de hoc infra vide. ¶ Tertius casus secundum Thomam. Ray. et Hostiem. est ex parte confessoris. quoniam vice non tabiliter est ignorans sacerdos ita quod nescit discernere inter mortale et veniale de ceteris peccatis. et proficere cum penitens habet casus intricatos et difficiles. Concordat Duran. et addidit. et haec nisi penitens sit perficetus. et instruat confessorem. Cum autem vadit ad eum quem scit idiotam et ignorantem tenet iterare. habet duran. Quod videat intelligendum quoniam potest habere alium sufficiendum. nam si alium habere non potest. et multo magis quoniam est in piculo mortis potest et debet confiteri ei quem habet. Unde Augustinus dicit de peccato dist. vi. Qui vult profiteri ut inueniat gratias sacerdotem qui rat scientem solvere et ligare. ¶ Quartus casus

## Secūda pars librī prīmī

est ex pte ḡfessoris. est autē im-  
potētia absoluēdi fm Petru-  
Tho. Ray. et Hosti. qd pte cē-  
duplē fm Pe. de pal. et Du-  
rañ. vñ qr bz p̄tāē artatā ab/  
soluēdi. qr scz ab aliq̄bz pcis  
n̄ p̄ absoluere supior refūa/  
tes libi illos. et tñ ab illis d fa/  
cto absoluuit. Et ḡfess⁹ illi cuz  
ei p̄stat teneſ itez ḡfiteri. non  
qđē oia fm Pe. de pal. s; illa  
tm̄ de q̄bz nō potuit absoluue  
re. aut hoc est qr nullam ha/  
buit potestatem. et h̄ qr n̄ erat  
sacerdos q̄uis reputaretur.  
vel qr nō subditus. vel qr in/  
trusus. aut qr excōicatus vel  
suspensus ab officio hm̄oi. et  
absolutus a tali cū illi h̄ con/  
stat teneſ iterū confiseri qr re/  
aliser non ē absolutus. q̄uis  
ignorantia facti excuset eum  
in conspectu dei. ac si esset ab/  
solutus. dñ nescit. fm Tho.  
in q̄libz. S; pe. de pal. i. iij.  
dil. xvij. q. vi. sic distinguit. et  
notabilr. qr aut impedimen/  
tu qd bz absoluēs ē iur⁹ dñi  
vel hñani. Si iur⁹ diuini. vi/  
delic⁹ qr n̄ fuit baptisatus ta/  
lis. vñ nō ordinat⁹. et i h̄ casu  
absolut⁹ a tali teneſ iterū ḡfi/  
teri h̄ scito. nec papa posset d  
p̄trario dispeliare. Si vñ/  
pedimentū est iuriis humani.

puta qr suspensus est vel ex/  
cōicatus et hm̄oi. tñc impedi/  
mentū autē notoriuz aut oc/  
cultū. Si notoriū. puta q̄a  
manifeste vñ publice ḡbera/  
uit clericū. ppter qd est excōica/  
tus notorie. aut manifeste in/  
trusus. scz ppter pcessiōez se/  
culariū positi in ecclia cura/  
ta. et nō p canonica pcessiōez  
ppt qd titulum nō bz. n̄ po/  
testatē sup parochianos illi  
ecclie. et talis ḡfessus isti tene/  
tur itez ḡfiteri h̄ scito. Si vñ  
ipeditamentū est occultū. tunc  
aut ḡfiteris scit illud impedi/  
mentū. aut nescit. Si scit ḡfite/  
do illi teneſ itez ḡfiteri. et pec/  
cat mortalr cōicado illi i di/  
uinis. Sed si nescit ipedit/  
mū qd etiā alij̄s occultū ē. et h̄  
ignorantia facti. puta qr per/  
cussat clericū nullo viden/  
te. tñc n̄ teneſ iterare. Argum/  
tū ad h̄ d scia serui q̄ liber pu/  
tabat publice q̄ rata est. Sed  
si hoc nesciret ignorantia in/  
ris. puta quia scit illum peus/  
sisse clericū. sed credit nihil/  
minus ipm posse audire co/  
fessiones. non excusat⁹ ppt  
h̄ q̄ teneaſ iterare confessionēz  
fm Pe. d pal. Quir⁹ casus i  
q̄ q̄s teneſ iterare confessionem  
fm Pe. d pal. vbi. s. est impe

dūmētū ex pte pfectū scitū vel  
oblitū vñ ignoratū pbabilie  
puta qz erat excōicat⁹ maiori  
vel minori excōicatōe. lic⁹ ne  
sciret. z cū postea sciuit teneat  
itez pfecti absolut⁹. qz ligat⁹  
excōicatōe absoluti nō potuit  
a pctis. z pbabilis ignoratia  
pferuat a culpa z a pena irre  
gularitatis. s; nō fac eū nō eē  
excōicatū. ppe qd si tūc elige  
ref vel sibi bñficiū pferretur.  
ignoratia nō faceret qz sibi ali  
qd ius acqreret. c.aplice. ex  
tra de cleri. excō. minis. Est at  
min⁹ capax sacramētoꝝ a qz  
pticipatōe directe excluditur  
qz quoruicūc alioꝝ. z ido ab  
solutio nulla. Et dicit idem  
Pe. qz i h̄ casu z in alijs i qbz  
qz teneat iterare pfectiōnem si  
pfecteret eidē nō oporteret ite  
rare pectā explicite. s; solū im  
plicite. dicēdo. Peccati in ill⁹  
qz als vob dixi. sic si nll'a fuī  
ser absolutio de facto. Dilata  
ta em⁹ absolutio p multos dī  
es fieri p. etiā si ip̄e oblit⁹ fue  
rit. dū tñ pnia ei p̄us inotue  
rit. qz si nō taxasser penitētiaz  
tūc opteret ad memorīa redu  
cere. vt moderaretuste. ppe  
qz remittens ad ep̄m si nō ab  
soluat debz pniaꝝ inotescere.  
quē post reditū ab soluēs in/

lūgit dices. facias quod tibi  
dixi. qz ligare nō debuit a nō  
absoluere. ita z in proposito.  
Hec Pe. Sul. etiā dicit qz  
pnia nō req̄rit tātā p̄tinuita  
tē agēdor⁹ z dicēdor⁹ sic alia  
sacra. S; i vna die p̄t fieri ps  
pfectiōis. et in alia die altera.  
vñ in vna die pfectio audiri. z  
i alia impendi absolutio. z in  
iungi pnia p̄tōz. Qz Sextus  
casus est qn̄ qz facit pfectio  
nē in mortali sine pposito ab  
stinendi. sed qz iste casus ha  
bet varias opiniones z satis  
difficiles. ideo declarabit in  
sequenti. S.

An valeat pfectio ab incō  
trito facta vt eam iterare non  
oporteat. S.v.

## Pa ex co

v ditōib⁹ pfectiōis ē qz  
sit lacriabil⁹. i. cū do  
lore seu displicētia de peccati  
saltē fm rōne. Un querunt  
doctores. Utz pfectio facta  
a nō contrito. qz s. nō dolet suffi  
cienter. vel nō pponit se absti  
nere a pctis valeat ita qz non  
teneat eam iterare. et respon  
det Pe. de pal. i. iiii. vi. xvij.  
qz ad arg. h̄ ē triplex modus  
dicēdi. Prim⁹ est qz nō va  
let ad remissionem culpe nec

## Secūda pars libri prīmī

pene. nec tūc nō recedēte fictiōne. vñ et tūc tenet itare. et h̄c ē opinio Boffi. i. q̄libet. Ray. et Hosti. in sūma. Bonauētu. in. iiii. Durañ. Rob. holcot. Vlincen. in speculo hystoria.

¶ Scđa mod̄ dicēdi ē q̄ta lis cōfessio valeat ad remissiōne culpe. qñ impenitēs cōfiteſt et absoluīt. Iz tūc nō recipiat fructū cōfessionis tū recedente fictione recipiet. sicut dicit de baptismo. et rō h̄ for te est. qr sicut in baptismo imprimūt character ad quē rece dente fictiōne sequit̄ grā. ita in pniā imp̄if̄ qdā ornat̄ ad quē recedente fictiōne seqit̄ grā Et h̄c ē opinio Pe. Tho. Ri car. in. iiii. Jo. et Berū. in gl. videt̄ etiā esse d̄ pe. di. i. c. mē/ surā. S. seqnti. Dicit em̄ qr nō ē necesse q̄ peccata q̄ semel sa cerdoti pfessi sumus eadē de nuo pfteamur Est et tertius medus dicendi pfcordās am bos. Aut em̄ talis nō h̄ intentionem confitendi sacramentaliter et absoluendi. sed deridendi. qui h̄ intentionem cō fitendi. In pmo cāu non lū berafa precepto dīno de pfesiōne. qr sine intentione nō pōt su scipi essentia sacramēti qd̄ cō sistit in ysu. vñ tenet iterum

pfiteri. Si aut̄ intēdit tūc di stinguedū est. qr intēdēs iple re p̄ceptū et suscipereū sacra mentum qd̄ ecclīa pfert. ant nullā h̄z pniam de suo p̄ctō. aut aliq̄. si nullā tūc pnie sacramēti n̄ suscipit. qr p̄tās hm̄di sacramēti essētial̄ q̄ cōsistit in actu suscipiētis. ē act̄ interior. vnde sine eo nō ē. sic nō cēt m̄fimoniū si q̄s inten deretvez sacramēti suscipe nō tū consentire: nisi i carna lem copulā et ad tps. Sed si aliquam h̄z pniam de p̄ctis suis. tūc itez distinguedū est. qr aut tale h̄z pniaz qr sufficit cum sacramēto. puta cō tritus accedit ad confessiōez ex quo sit ibi contritus vi clauium vnde fugat̄ fictio. et sic non habaz dubiū. qr et sacramētu suscepit et effecium eius. s. remissionem p̄ctoz. vñ nō te nef̄ iterare. et s̄līr̄ imo forti si accedit cōtrit̄. Si vo habaz talet̄ pniam qr non sufficiat cū sacramēto ad grām. qr n̄ etiā attritus accedit. tūc ē ve ra opinio Tho. s. qr recedēte fictiōne. tūc incipit valere con fessio. et nō tenet pfiteri nisi fi ctionē suā. puta si habuit qn̄ daz dolorem imperfectum. h̄z n̄ sufficienter discussisset cōclu-

etia suā. putabat autē discussus  
 se q̄sū sufficiebat. vel si dole-  
 bat d̄ p̄cō p̄terito. non ppo-  
 nens cauere ī futuro. aut eco-  
 uero. v̄l dolor nō erat maxi-  
 mus sicut d̄bebat. ip̄tī f̄m  
 p̄sciaz suā nō erat f̄ci⁹. l̄z f̄m  
 fitatem eēt. t̄ sic nihil celavit  
 qđ crederet mortale. t̄ q̄n̄s  
 f̄m suū iudicium p̄currebat  
 oia q̄ erant necessaria. postea  
 autē certificatus de errore sue  
 p̄scie penitet de illo defectu.  
 Pōt igit̄ opinio Tho. mul-  
 tis mōis saluari. Uno mō lo-  
 q̄ndo dēo qui f̄ci⁹ est p̄uati-  
 uenō possitue. qr. l. h̄z dolo-  
 rem. l̄z ita imp̄fectū q̄ nec cū  
 sacramento actu suscep̄to suf-  
 ficit ad p̄tritiōem. nihilomi-  
 nus tñ hāc imp̄fectiōem q̄ ē  
 f̄ctio nō p̄fitet. quia credit ē  
 sufficienter dispositus. t̄ sic n̄  
 scienter celat p̄ctī qđ fuit in  
 hoc. qr. l̄z h̄z examinavit cō-  
 sciā suam sicut debuit. t̄ sic  
 qđ erat error iuris diuini nō  
 tollit fictionem respectu vlti-  
 mi effectus sacramenti. qr. l̄  
 probabilis. vnde non excu-  
 sat. sed tñ coipo q̄ error tollit  
 fictionē que excludit essentiā  
 sacramenti vñ vez sac̄m fu-  
 it. tali ḡ q̄ vez sac̄m suscip̄t  
 ornatus imp̄mis. l̄z grā n̄ da-

tur. l̄z postea q̄n̄ redit ad eos  
 t̄ recolit se non bñ fecisse de-  
 bitū suū ex negligētia sua ob-  
 litū. tūc incipit valere p̄fessio  
 t̄ non tenet confiteri illa que  
 prius p̄fessus fuit. sicut fici⁹  
 quia non fuit dimidiata ex i-  
 tentione. sed solū illā fictiōe  
 tenet iter p̄fiteri Si autē fuiſ-  
 set fictio positiva. qr. l̄z n̄ do-  
 let. t̄ scient celat. fuiſ; p̄fessio  
 nulla. vel si confessus fuiſ; n̄  
 debuiſſet sibi dari absolutio.  
 sed si data ei fuit dubium est.  
 vtrum ornatus sit imp̄missus.  
 quo cāu Tho. non pōt intel-  
 ligi. Sed o mō p̄t intelligi o-  
 pi. Tho. q̄n̄ ē positiva fictio.  
 q̄tū ad h̄z q̄ non dolet nec p̄-  
 ponit abstinere. tūc ista fictio  
 n̄ occurrit sibi vt p̄fitet da-  
 n̄ actu cogitauit q̄ teneatur  
 eam confiteri. tunc enī sicut  
 de peccato qđ occurrit q̄de.  
 sed non credit q̄ sit peccatum.  
 aut q̄ sit mortale t̄ denecessi-  
 tate p̄fitet dū. p̄inde est acsi fu-  
 iſſet oblit⁹ q̄ negligētia. n̄ fe-  
 cisset debitū suū de scrutādo  
 p̄sciaz suā. in q̄ cāu solū illud  
 p̄fitet dū ē. t̄ evey sacramentū  
 licet sit hic ignorātia iuris  
 diuini. t̄ h̄z mō p̄t sustineri dī-  
 ctum Tho. xxij. distic. ar. i. in  
 solutione vltimi arg. vbi dī

## Becūda pars libri prīmī

cit q̄ iegrātia iuris diuinī nō  
excusat a fictione. et ficalēvo  
cat fictū. Tertio mō pōt su  
sticri optnō Tho. loqndo d  
illo q̄ pfectē cide cui p̄us. et tē  
nō optet iterare pfectiōne pri  
mam factā ei. licet fictionem. eti  
am si ipē sacerdos non reco  
leret p̄ciā prius sib i dicta. qz  
nec qñ cōfessio integra ē optz  
q̄ recolat actu a pncipio vs  
qz ad finē. et marime qz h̄ suffi  
cīt. l. absoluere ab oīby. et in  
iūgēre pniam p fictione. et p  
alijz q̄ sūc faciat pniam sibi  
inīncetaz. Itē paulopost dē  
idē ipē Pe. d pal. q̄ cū pfectē  
exp̄mis fictiōes suā. pura dic  
se nō posse vel non velle ppo  
nere abstinerē in futurū quē  
absoluuit sacerdos. q̄uis nul  
lo mō debeat absoluere. alīs  
peccaret abutes clavi. nec va  
leret sibi tūc illa absolutio. tū  
exq̄ intēdit absoluere et sac̄z  
vez pferre. videt q̄ cōferat. et  
si tunc non h̄ effectū ppe il  
lius indispositiōez. h̄ebit. tū  
postea qñ cōteret vel ex expe  
ctatiōe vel dispositiōe ornatu  
manente. Et si dicatur q̄ q̄  
vis sit ibi forma. non tū ma  
teria. ḡ n̄ ē sac̄m. mactia em̄ ē  
p̄cōr p̄trī. Dōm q̄ qñ sibi  
sua fictiō n̄ occurrit ut pfectē

da. tūc n̄ ē pfectio dimidiata.  
et qñ suā dicit fictiōez cū alijz  
petis est pfectio itēgra. Et sic  
materia pfecta. cui mātie p̄t i  
prīma forma q̄ si fiat verū sa  
cramētū erit. q̄uis fieri nō d  
beat. Hic sacerdos h̄ns ho  
stiam sup altare pollutū non  
deberet q̄dem celebrare. si ta  
men celebrando h̄ba pferret  
eucharistia vera ēēt. peccator  
em̄ est materia sed imūda. ni  
si saltem sit attritus. vel pfect  
io sine attritiōe est materia i  
mūda. Hec Pe. de pal.

De attritiōe et contritione.

Tq̄ dictū est de p̄tri  
e tiōe et attritiōe quō pe  
nitēs sup ipis debe  
at instruta confessore. Jo de  
ea clarius dōm est. Nota ḡ  
fm Tho. in. iiij. disti. xvij. p  
differentia est inter attritiōez  
et p̄tritōz. Hā attritio īportat  
qndā displicentiaz de petis  
si pfectā. Un̄ attritus. i. aliq  
mō tritū. sed p̄tritō īportat  
pfectam displicentiam d̄ pec  
cati s. vnde p̄tritū. id est siml  
totum tritum et in puluerem  
redactum. Est autem contri  
tio fm Pe. in. iiij. dis. xvij. do  
lor voluntarie assumptus p  
petis cum pposito confiten  
di et satissaciendi voluntarie

# Folium

## XIX

Et si eundem ea dist. oportet  
quod contritio habeat de omni peccato  
mortali. et ratione est. quod in omni peccato  
mortali est actualis auersio vo-  
luntatis a deo. Et quod contrario  
contrariis curantur. ideo oportet  
quod in omni remissione pecca-  
torum sit actualis conuersio ad  
deum et auersio a peccato. et hoc est  
attrito. De peccatis autem obli-  
tis sufficit attritio generalis cum  
conatu ad recordandum et do-  
lendum. dolere etiam debet et ob-  
liuione peccatorum quod attritio ex ne-  
gligentia. Si autem quod si specia-  
lis attritio de quilibet peccato requi-  
rat. vel sufficiat una generalis  
per omnia. sic ruitur thesauri. i. iiiij. di.  
xvij. quod quantum ad principium attri-  
tionis. scilicet quod de peccatis suis  
cogitans dolet. et si non dolore  
attritio saltem dolore attritio-  
nis oportet quod sit specialis do-  
lor per peccatum quod habet in memo-  
ria. sed quantum ad terminum quod est  
dolor iam gratia informatus. suf-  
ficit quod sit una communis attri-  
tio de omnibus. tunc enim motus ille  
agit virtute dispositionum prece-  
denti. et quia nemo scit utrum  
habeat gratiam quod requirit ad  
attritionem. ideo nemo potest esse  
certus de sua attritione nec per  
domini de remissione. Et dicit Ricardus.  
in. iiiij. di. xvij. quod si pse-

tens in peccato mortali est attritus  
et suo peccato ut probabilitate posse  
presumere se esse dispositum non  
peccat absolutionem recipiendo  
imo frequenter virtute clavis per  
susceptionem absolutionis for-  
mat sua attritio et fit attritio.

Item nota quod duplex est attri-  
tionis dolor secundum Thos. et Pe-  
terum. in. iiiij. di. xvij. s. intellectualis  
quod est quodammodo perfecta detestatio peccati  
secundum rationem. et dolor sensibilis quod  
est dolor excitatus in parte sensi-  
tiva cum alteratione et afflictione  
corpis. Primus dolor require-  
tur de necessitate ad remissio-  
nem peccati. et ille etiam solus est  
sufficiens. quod secundum mortali-  
tatem sufficienter committitur per solum  
actum voluntatis. et per complacen-  
tiem deliberatae rationis. ita suffi-  
cienter destrui potest per detestati-  
onem voluntatis et displicentiam  
rationis. et hoc est etiam in parte  
nostra presupposita gratia.

Secundus dolor. id est. se-  
nsibilis etiam valet ad remissio-  
nem peccati. sed non est necessa-  
rius. sed de perfectione contritionis  
necessitatem in parte nostra etiam per  
supposita gratia. Item do-  
lor intellectualis non potest esse  
nimis. sicut nec charitas a qua procedit potest es-  
se nimia. sed sensibilis potest

## Secūda pars libri prīmi

esse nimis. Et iō optet q̄ su-  
maſ p̄ mensura debita ad cō-  
seruatiōeſ ſubiecti. ſic ex iei-  
nūs & alii corporis afflictioib⁹.  
Itē nota fm Tho.in.iij.dij.  
xvij. q̄ vera p̄tritio ſep dʒ re-  
manere in habitu. id eſt q̄ ſp̄  
debet habere iſtā diſpoſitiōeſ  
& qñ recordat d̄ pctis cōmif-  
ſis habeat diſplicentiā. Saltez  
fm rōnem. Item fm Pet. in  
iij. diſ. xvij. dolor maior itel/  
lectualis dʒ eē d̄ maiori pctō  
habitualiter non actualit. Si  
p̄ſiderenſ pctā in cōi inq̄ſtuſ  
ſunt offenſa dei. ſed etiā i ſpe-  
ciali dolor debet eē maior de  
maiori pctō. qz maiore rōne  
doloris habet maius pctm.   
Dolor v̄o ſenſibilis conueni-  
enſetia eſt ut ſit maior d̄ ma-  
iori. q̄ ſuis nō ſit de neceſſi-  
te. Itēz fm Tho.in q̄libet et  
Inno. Lōtrit⁹ dʒ magis di-  
ligere d̄cū q̄ ſeipm. culpa au-  
te eōtra deū. pena v̄o eō ſe-  
ipm. Iō dʒ p̄trit⁹ eligere po-  
tiuſ oēm pena ſuſtinere q̄ de-  
um offendere. Descēdere aut̄  
ad hāc penam vel ad aliam n̄  
tenet. ſimo faceret fatue deſce-  
dendo ad iſta particularia v̄l  
alium ſup hoc ſollicitando.  
¶ Dēdecim cōditiones q̄ re-  
q̄drunk in oī bona p̄fessione.

¶ Onit aut̄ Tho.in.iij.  
diſ. xvij. q̄ p̄fessione bo-  
na dʒ h̄re ſedecim cō/  
diſtioeſ q̄ in hiſ ſtūnē ſu/  
biſ. Sit ſimpler h̄uſl p̄fes-  
ſio pura fidel. Atq̄ frequēſ  
nuda diſcreta libens ſecun-  
da. Integra ſecreta lacrima-  
bilis accelerata. Fortis & aci-  
cuſans. & ſit parere parata.  
Sit ſimpler. i. non recite in  
p̄fessione. niſi id qđ p̄tinet ad  
declaratoeſ ſui pcti. & etiā qñ/  
titatez. & n̄ alie hystorie miſce-  
ant. Sit h̄uſl. vt ſe miſez ac  
pctōrem cognofcat ſine ſicti-  
one. ¶ Pura. i. recta intentōe  
id ē vt non reputet bon⁹ v̄l  
laudeſ ab hominib⁹. ¶ Fide-  
lis. i. vera & ſine vlla falſitate.  
vt non dicat q̄ non fecit. vel  
etiā habeat fidem de remiſſi-  
one pctō ſuoz ſi ſe ipm pe-  
nitet. Atq̄ freq̄ns. i. ſepe con-  
fiteat. iſtud tñ eſt de bñ eē cō/  
fessioeſ. & non de neceſſitate.  
Auda. vt ſez nō inuoluat ob-  
ſcuritatē ſboz. ſed dicar ver-  
ba vt intelligat pctm ſuū cū  
circūſtātib⁹ ſaltē neceſſarijs.  
¶ Diſcreta vt maiora cū ma-  
iori p̄odere dicat. v̄l nō plu/  
raſimul. ſz diſtincte loq̄ndo  
et dicendo numerū ſi fieri vel  
ſcire potest. Ul̄ etiā vt diſcre-

to et sufficieti ac perito professo  
ri confiteat petam sua. Libes  
voluntaria non coacta timo  
re verbis. ut pueri. vel timo  
re penarum. tali vel infernali  
um principaliter. ¶ Verecunda  
ut erubescat et non se iactet vel  
mente glorie. propter seculi va  
nitatez aliquam. et precipue ibi  
confundat ratorem respectu di  
vine maiestatis offense. ¶ In  
tegra. ut nihil retineat de his  
quod missit. precipue de mortaliz  
bus. ¶ Secretavit non publi  
ce sed occulte sacerdoti dicat  
peccata sua quod cum possit ab  
solueret. Lacrimabilis ut do  
lectat de peccatis missis. et de  
testata ea saltus intellectu rodis.  
¶ Accelerata. ut quicunque per com  
missum petam profiteat. hoc tam  
en est de bene esse. ¶ Fortis. ut  
nihil dimittat per verecundia  
¶ Et accusans se et non alios. nec in confessione se excu  
set et alios inculpet. Et sit pa  
rere parata. id. adimplere peni  
tentiam sibi iniunctam. et face  
re ea que habet necessario fa  
cere. ut aliena restituere si ha  
bet et huiusmodi.

**T**erminata pars scđa libri pmi  
que est de scientia que requiri-  
tur in pfectore.

# Incipit pars

tertia p̄mi libri d̄ bonitate cō  
fessoris. ⁊ h̄z decē. h̄. Et p̄io  
q̄l'r p̄fessor duo d̄z h̄f. s. tio rē  
dei. ⁊ zelū aīarū. h̄. i.

## € bonita

**d** te professoris i set in ex  
ercitio talis officij di  
cit Aug. de pe. di. vi. ca. Qui  
vult offteri. Sacerdos ante  
quē statuif ois languor i nul  
lo illorum sit indicandus q̄i  
alio indicare est promptus.  
Judicans enim alium qui e  
indicandus condemnat seip  
suz. cognoscat igitur se et pur  
get in se qđ videt alios sibi of  
ferre. Luret ut a se prōficiat  
q̄cquid in alio damnosum re  
perit. animaduertat q̄deq̄ qđ  
dicif. Qui sine peccato est ve  
strū et c. iō enim liberauit pec  
atricē. quia nō erat qui p̄u/  
ceret lapidem. quō lapidaret  
qui se lapidandū p̄gnosceret.  
Nullus em̄ erat in e p̄ctō. ins  
quo intelligit oēs fuisse reos  
nā venialia peccata sp̄ remit  
tebant̄ ceremonias. Si qđ  
ḡ p̄ctū in eis erat criminale e/  
rat. Defiores ḡ i h̄ sunt sacer  
dotes se prius nō edificat̄

## Tercia pars libri primi

illis q̄ dñz obſuabāt iſid̄js  
fm em Aug. Tho. r Alber  
audiēs ſelliōz cū pſcia mor  
talis peti mortalit̄ peccat. tñ  
effectū sacramenti pſert cum  
ſac̄o. ſi non eſt preciſus vel  
ſuſpenſus q̄ ſtūcūg alias ma  
lūs. Vñ Aug. i.q.i.c. dictuz  
e a dño. Numeri ad Aaron.  
Uos ponite nomē meū ſup  
filijſ iſrl. r ego dñs bñdicaz  
eos. vt grāz traditā p minife  
riū ordinari trāſfudāt hoiby.  
Hec volūtas ſacerdor̄ pdeſ  
ſe vel obeffe p̄t. h̄z meritū bñ/  
dictionē poſcēt. Qd̄ āt d̄r ea  
dē. q. Remiſſiōne pctōz non  
dant auari r ſilia. intelligit fm  
glo. vel ſimplicit̄ d̄ pcfiſis. vel  
ſi intelligaf de toleratiq. tales  
nō dant ex merito vite. i. non  
ſunt digni dare.